UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 23 /SYT-NVD
V/v trả lời Công ty TNHH MTV

VIMEDIMEX Bình Dương.

 Hà Tĩnh, ngày 04  tháng  01   năm 2019

Kính gửi: Công ty TNHH MTV VIMEDIMEX Bình Dương.

Sở Y tế Hà Tĩnh tiếp nhận  Văn bản số 7305/CV-VMBD ngày 14/12/2018

của Công ty TNHH MTV VIMEDIMEX Bình Dương, Sở Y tế trả lời như sau:

1.  Đối với cơ sở bán buôn thuốc: Phạm vi kinh doanh được quy định tại

Công văn số 8590/QLD-KD ngày 16/5/2018 hướng dẫn về phạm vi kinh doanh ghi

tại GCN ĐĐKKDD cụ thể phạm vi kinh doanh ghi trong Giấy chứng nhận đủ điều

kiện kinh doanh “Bán buôn thuốc được bảo quản ở điều kiện thường bao gồm:

thuốc độc, thuốc thuộc danh mục thuốc, dược chất thuộc danh mục chất bị cấm sử

dụng ở một số nghành, lĩnh vực, thuốc dạng phối hợp có chứa chất gây nghiện,

thuốc dạng phối hợp có chứa chất hướng thần, thuốc dạng phối hợp có chứa tiền

chất; không bao gồm: thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất, thuốc phóng

xạ, vắc xin, sinh phẩm” do vậy cơ sở được mua và bán các thuốc: thuốc độc, thuốc

thuộc danh mục thuốc, dược chất thuộc danh mục chất bị cấm sử dụng ở một số

nghành, lĩnh vực, thuốc dạng phối hợp có chứa chất gây nghiện, thuốc dạng phối

hợp có chứa chất hướng thần, thuốc dạng phối hợp có chứa tiền chất và không được

mua và bán các thuốc: thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất, thuốc phóng

xạ, vắc xin, sinh phẩm.

2. Đối với cơ sở bán lẻ thuốc:

 - Phạm vi kinh doanh của nhà thuốc được quy định tại Điều 47 Luật Dược

105/2016/QH13 ngày 06/4/2016 về Quyền và trách nhiệm của cơ sở bán lẻ là nhà

thuốc cụ thể: phạm vi kinh doanh được ghi trên Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh

doanh: “Mua và bán lẻ thuốc được phép lưu hành (trừ thuốc gây nghiện, thuốc

hướng thần, tiền chất, thuốc phóng xạ, vắc xin, sinh phẩm)” vì vậy cơ sở kinh

doanh được mua và bán tất cả các loại thuốc được phép lưu hành và không được

mua và bán các  thuốc: thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất, thuốc phóng

xạ, vắc xin, sinh phẩm.

- Phạm vi kinh doanh của quầy thuốc quy định tại Điều 48 Luật Dược

105/2016/QH13 ngày 06/4/2016 về Quyền và trách nhiệm của cơ sở bán lẻ là quầy

thuốc cụ thể: phạm vi kinh doanh cụ thể phạm vi kinh doanh được ghi trên giấy

chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh “Mua và bán lẻ thuốc thuộc danh mục thuốc

thiết yếu, danh mục thuốc không kê đơn (trừ thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần,

tiền chất, thuốc phối hợp có chứa tiền chất, thuốc phóng xạ và vắc xin, sinh

phẩm)” vì thế cơ sở kinh doanh được mua và bán các thuốc chỉ có trong danh mục

thuốc thiết yếu và danh mục thuốc không kê đơn trừ các thuốc: thuốc gây nghiện,

thuốc hướng thần, tiền chất, thuốc phối hợp có chứa thiền chất, thuốc phóng xạ, vắc

xin, sinh phẩm.

Sở Y tế trả lời để Công ty biết và thực hiện theo đúng quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (báo cáo);

- Lưu: VT, P.NVD.

- Website Sở;

- Gửi văn bản giấy.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Trần Xuân Dâng

		2019-01-04T14:51:27+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế
	Sở Y tế<soyte@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!